MENGENAL *TAFSIR AL-QURĀN AL-‘AẒĪM* KARYA IBNU KAŠĪR DAN *TAFSIR AL-AZHĀR* KARYA HAMKA

A. *Tafsir Al-Qur’ān Al-‘AẒĪm* Karya Ibnu Kašġr

1. Biografi Ibnu Kašġr

Nama lengkap Ibnu Kašġr adalah Abu Al-Fidā ‘Imānuddin Isma’il ibn ‘Umār ibn Kašġr Al-Qurasyi Al-Bušrawi. Lahir di Mijdal, sebuah daerah di kota Bašrah pada tahun 701 H (1302 M). Ayahnya adalah Shihab Al-Dġn Abu Hafšah Amar Ibn Kašġr Ibn Dhaw Ibn Zara’ Al-Qurasyi, beliau merupakan seorang khatib dan ulama fiqih yang cukup berpengaruh di daerahnya. Beliau juga merupakan seorang yang ahli dalam bidang ceramah, hal ini sebagaimana diungkapkan oleh Ibnu Kašġr dalam kitab tarikhnya (*al-Bidāyah Wa al-Nihāyah*).

Ia menjadi guru di lembaga pendidikan Turba Umm Shahih, menggantikan gurunya, Muhammad bin Muhammad Al-Ẓāhābi (1284-1348). Ia juga diangkat menjadi kepala sebuah lembaga pendidikan hadis, Darul Hadīṣ Asyrafīyyah, menggantikan Hakim Taqīyuddin al-Subki pada tahun 756 H/1355 M.

Pada abad ke VII H yang dikenal dengan masa kejayaan Islam, berbagai disiplin ilmu mulai populer di kalangan umat Islam dan nama Ibnu Kaṣīr mulai meroket

⁴ Saifudin Zuhri Qudsy dan Mamat S. Burhanuddin, "Penggunaan Hadis-Hadis Poligami Dalam Tafsir Ibnu Katsir", *Jurnal Musawa*, Vol.15, No.2 (Juli, 2016), p. 184.

seiring dengan banyaknya ilmu yang ia kuasai dan jabatan yang ia duduki. Karena kemasyhurannya itulah kemudian pada tahun 1366 Ibnu Kašīr diangkat menjadi guru besar oleh Gubernur Mankali Bugha di Masjid Umayyah Damaskus. Ia juga diberi kehormatan untuk menjadi konsultan penguasa Damaskus saat itu untuk membuat keputusan yang berkaitan dengan korupsi, mewujudkan perdamaian dan rekonsiliasi pasca pemberontakan Baydamur, serta menyerukan jihad pada tahun 770-771 H/1368-1369 M.⁵

Namun ia tidak lantas merasa puas dengan apa yang sudah dicapainya. Selain berguru kepada para ulama yang masyhur dan Banyak berkarya, Ibnu Kašīr juga mengajarkan kembali ilmunya kepada banyak murid, sehingga beberapa dari mereka memberikan banyak pujian terhadapnya.

952-144 M). *Ikhtisār ‘Ulum al-Hadīs li Ibn al-Ṣalāh*.

11) *Al-Ahādīs al-Tawhīd wa al-Rād ‘ala al-Syirk*.

12) *Kutub al-Sittah*.

b. Dalam Bidang Tafsir dan ‘Ulum Alquran

1) *Tafsir Al-Qur’ān Al-‘Aẓīm* yang lebih dikenal dengan nama Tafsir Ibnu Kaṣīr. Diterbitkan pertama kali dalam 10 jilid pada tahun 1342 H/ 1923 M di Kairo.

2) *Al-Tafsīr*, sebuah kitab Tafsir *Bi Al-Riwāyah* yang terbaik, di mana Ibnu Kaṣīr menafsirkan Alquran dengan Alquran, kemudian dengan hadis-hadis masyhur yang terdapat dalam kitab-kitab para ahli hadis, disertai dengan sanadnya masing-masing.

3) *Faḍīl Al-Qur’ān*, berisi ringkasan sejarah Alquran.

kitab tafsir Ibnu Kaṣṣir ini dengan nama “Tafsir Al-Qur’ān Al-‘Azīm”.¹¹

Tafsir Al-Qur’ān Al-‘Azīm ditulis pada abad ke 8 H/14 M. Berdasarkan beberapa sumber dikatakan bahwa tafsir ini adalah kitab tafsir yang pertama kali diterbitkan oleh Dar Al-Kutub Al-Ilmiyah Beirut, Lebanon pada tahun 1342 H/1923 M. Saat pertama kali diterbitkan, kitab ini terdiri dari delapan jilid (ada juga yang menyebutkan empat jilid). Jilid 1 berisi tafsir surah Al-Fātihah sampai surah Al-Baqarah; Jilid II berisi tafsir surah Ali-‘Imrān sampai surah Al-Nisā; Jilid III berisi tafsir surah Al-Māidah sampai surah

¹⁵ Nur Faizan Maswan, *Kajian Diskriptif Tafsir Ibnu Katsir* (Jakarta: Menara Kudus, 2002), p. 61

B. *Tafsir Al-Azhār* Karya Hamka

1. Biografi Hamka

Nama lengkapnya adalah Abdul Malik Karim Amrullah. Lahir di tanah Sirah, desa Sungai Batang di tepi Danau Maninjau, Sumatera Barat pada tanggal 17 Februari 1908 M/ 14 Muharram 1326 H. Adapun *kunyah* atau nama panggilan Hamka mulai digunakan sejak ia pulang dari menunaikan ibadah haji pada tahun 1927 dan mendapatkan tambahan “Haji” di depan namanya, sehingga untuk memudahkan panggilannya disingkat menjadi HAMKA (Haji Abdul Malik Karim Amrullah).¹⁶

Hamka merupakan anak pertama dari tujuh bersaudara.